- 1 -

北京市社会体育管理中心

京体社字〔2025〕5 号

北京市社会体育管理中心
关于印发《2025 年北京市社会体育指导员

工作安排》的通知

各区体育局社体中心（群体科、业务科、体育总会办公室）、北

京经济技术开发区社会事业局、燕山体育运动中心，各有关单位：

为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

深入学习贯彻习近平总书记对北京重要讲话精神、关于体育的重

要论述以及关于全民健身工作的重要指示批示精神，推动落实

《北京市全民健身条例》《北京市全民健身实施计划（2021-2025

年）》，进一步规范社会体育指导员工作，现研究制定《2025 年

北京市社会体育指导员工作安排》，现印发给你们，请结合实际

做好组织实施工作。

北京市社会体育管理中心

                            2025 年 3 月 14日

（此件公开发布；联系人：杨琳；联系电话：55533403）

- 2 -

2025 年北京市社会体育指导员工作安排

一、工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入

学习贯彻习近平总书记对北京重要讲话精神、关于体育的重

要论述以及关于全民健身工作的重要指示批示精神，根据

《社会体育指导员管理办法》，开展社会体育指导员工作，

促进社会体育指导员队伍发展，发挥社会体育指导员在全民

健身事业中的重要作用，更好服务首都高质量发展和体育强

国建设。

二、工作任务

（一）组织开展社会体育指导员培训

统筹推进全市各级社会体育指导员培训工作。2025 年，

全市将组织国家级社会体育指导员培训 200人、一级社会体

育指导员培训 240人、社会体育指导员继续教育培训 800人、

农村女性社会体育指导员培训 100 人。各区、有关单位按照

计划组织二、三级培训，并组织好本辖区、本行业继续教育

培训工作。

各级培训对象应符合《社会体育指导员技术等级标准》

规定，优先选拔推荐优秀运动员、体育专业人士、健身专家、

基层健身站点和团队的骨干等参加培训，进一步拓宽社会体

育指导员发展渠道。

加大对北京城市副中心、回天地区、京西地区、京张体

- 3 -

育文化旅游带以及对乡村振兴、新型城镇化建设等重点工作

的支持力度。

（二）做好全市社会体育指导员信息管理

市、区各级体育部门及相关单位安排专人负责全国社会

体育指导员信息管理平台、北京健身汇社会体育指导员管理

系统，做好社会体育指导员数据的日常维护，培训后数据及

时进行系统导入，做到底数清、数据准。

充分利用北京健身汇微信小程序，做好社会体育指导员

年度注册。社会体育指导员年度注册期间，及时完成审核，

确保工作时效性、信息准确性。

（三）组队参加社会体育指导员比赛展示活动

积极搭建社会体育指导员学习展示平台，组织优秀社会

体育指导员参加全国社会体育指导员培训和比赛。

各区、有关单位结合本地区、本行业特点举办形式多样

的展示推广活动，促进社会体育指导员技能水平和指导能力

不断提升，更好发挥社会体育指导员在全民健身事业的引领

作用。

（四）推动全民健身志愿服务活动蓬勃开展

市、区各级体育部门和有关单位要引导开展全民健身志

愿服务活动，鼓励社会体育指导员扎根基层做好全民健身活

动组织、科学健身服务供给、健康生活方式倡导等工作，广

泛参与各级全民健身活动，切实发挥社会体育指导员作用，

助力本市全民健身事业发展。

三、工作要求

- 4 -

（一）坚持因地制宜

根据全民健身的不同需求和项目推广情况，从实际出

发，科学安排培训内容，开展培训前应坚持调研先行，了解、

掌握基层社会体育指导员最迫切、最强烈的全民健身需求，

注重实操性，有针对性地开展培训。

（二）强化培用结合

注重培训内容与社会体育指导员实际发挥作用相结合。

鼓励社会体育指导员积极开展全民健身志愿服务，积极参与

科学健身指导，经常性地开展本辖区、本系统内的社会体育

指导员交流展示活动。

北京市社会体育管理中心办公室             2025年 3月 14日印发